„*Corvineana*“ institut de credit și de economii societate pe acții în Hunedoara, cu adâncă întruțare anunță, că binemeritul și distinsul președinte al direcțiunei sale *Petru Șinca*, paroh ortodox român în *Bătiz*, membru fondator la „Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român“ și la „Societatea pentru fond de teatru român“ etc. după o viață rodnică, bogată în fapte nobile, ieri în 6/19 Iulie 1916, la oarele 8 seara

a adormit în Domnul. Binecuvântată și eternă-i va fi memoria!

*Hunedoara*, la 7/20 Iulie 1916.

**Un nou ser.** Din București se anunță că d. profesor *dr. Babeș* a inventat un ser comun. Se știe că până acum se făceau injecții deosebite pentru holeră, tifos și vărsat. Cu noul ser al d-lui *dr. Babeș*, o singură injecție apără în contra tuturor acestor boli.